C Adijciendum etiam breuiter uidetur, quod ferè dicendi uirtutes diuersiffimæ, non solū suos amatores habeant, sed ab eisdem sæpe laudentur. Nam Cicero quodam loco scribit id esse optimum, quod cum te facile credideris consequi imitatione, non possis. Alio uero, non se id egisse, ut ita diceret, quomodo se quilibet posse confideret, sed quomodo nemo. Quod potest pugnare inter se uideri. Verū utriusq; ac merito laudatur. Causa enim modò distat, quia simplicitas illa, & uelut securitas in affectatæ orationis, mire tenues causas decet. Maioribus illud admirabile dicendi genus magis conuenit. In utroq; eminet Cicero, ex quibus alterū imperiti se posse consequi credent, neutrum qui intelligunt.

De Memoria. CAP. II.

Memoriā quidā naturæ modò esse munus existimauerūt, estq; in ea nō dubiè plurimum, sed ipsa excolendo, sicut alia omnia, augetur, & totus de quo diximus, adhuc inanis labor, nisi ceteræ partes hoc uelut spiritu continentur. Nam & omnis disciplina memoria constat, frustra q; docemur, si quicquid audimus, præterfluat, & exemplorum, legum, responsorum, dictorum, beneq; factorum, quæ uelut quasdam copias, quibus abundare, quasq; in promptu semper habere debet orator, eadem illa uis representat. Neq; immeritò thesaurus hic eloquentiæ dicitur. Sed non firmè tantum continere, uerum etiam citò

D percipere multa acturos oportet, nec quæ scripseris modò iterata lectione cōplecti, sed in cogitatis quoq; rerum ac uerborū contextū sequi, & quæ sint ab aduersa parte dicta meminisse, nec utiq; eo quo dicta sunt ordine refutare, sed opportunis locis ponere. Quid extemporalis oratio, nō alio mihi uidetur mentis uigore constare. Nam dum alia dicimus, quæ dicturi sumus intucunda sunt. Ita cum semper cogitatio ultra id quod est longius

quærit, quicquid [†] interim reperit, quodammodo apud memoriā deponit, quod illa quasi mediā quædam manus acceptum ab inuentione tradit elocutioni. Non arbitror autem mihi in hoc immorandum, quid sit quod memoriā faciat, quanquam pleriq; imprimi quædam uestigia nostro animo,

quæ uelut in [†] ceris anulorum signa seruentur, existimant. Neq; erō tam credulus, ut quasi habitu tardiolem firmioremq; memoriā fieri putem. [†] Eius autem quod ad animum pertinet, magis admirer naturam, subitō res uetustas tanto ex interuallo repetitas reddere se & offerre, nec tantum requirentibus, sed etiam sponte interim, nec uigilantibus, sed etiā quiete compositis magis, eoq; illa quoque animalia quæ carere intellectu uidemus, meminerunt & agnoscunt, & quamlibet longo itinere diducta ad assuetas sibi sedes reuertuntur. Quid? non hæc uarietas mira est? excidere proxima, uetera inhærere? hesternorum immemores, acta pueritiæ recordari? Quid? quod quædam requisita se occultant, & eadem fortè succurrunt, nec manet semper memoriā, sed aliquando etiam redit. Nesciatur tamen quanta uis esset eius, quanta diuinitas illa, nisi in hoc lumen orandi

[†] Ea autē quæ ad animum pertinent, magis admirare.

A orandi uim extulisset: non enim rerū modò, sed etiam uerborū ordinem præstat, nec ea pauca contexit, sed durat propè in infinitum, & in longissimis actionibus prius audiendi patientia, quàm memoriæ fides deficit. Quod & ipsum argumentum est, subesse artem aliquam, iuuariq; ratione naturā, cum idem docti facere, illud indocti & inexercitati non possumus. Quanquam inuenio apud Platonem obstare memoriæ usum literarū, uidelicet quod illa quæ scriptis reposuimus, uelut custodire desinimus, & illa securitate dimittimus. Nec dubium est quin plurimū in hac parte ualeat mentis intentio, & uelut acies luminū à prospectu rerū quas intuetur, non auersa. Vnde accidit, ut quæ per plures dies scribimus ediscendi causa, cogitatione ipsa contineat. Artem autem memoriæ primus ostendisse dicitur Simonides, cuius uulgata fabula est, cū pugili coronato carmen, quale componi uictoribus solet, mercede pacta scripsisset, abnegata ei pecuniæ pars est, quod more poetis frequentissimo digressus in laudes Castoris & Pollucis exierat, quapropter partem ab his [†] capere, quorum facta celebrasset, iubebatur, & persoluerunt, ut traditū est. Nam cū esset grande conuiuium in honorem eiusdem uictoriæ, atq; adhibitus ei cœnæ Simonides, nuncio est excitus, quod eum duo iuuenes equis aduecti desiderare maiorem in modum dicebantur, & illos quidem non inuenit, fuisse tamen gratos erga se exitu comperit. Nam uix eo limen egresso, triclinium

B illud supra cōuiuas corruit, atq; ita [†] contudit, ut nō ora modò oppressorū, sed membra etiam omnia requirentes ad sepulturam propinqui nulla nota possent discernere. Tum Simonides dicitur memor ordinis quo quisq; discubuerat, corpora suis reddidisse. Est aut magna inter autores dissensio, Glaucone Carystio, an Leocrati, an Agatharcho, an Scopæ scriptum sit id carmen, & Pharsali fuerit hæc domus, ut ipse quodā loco significare Simonides uidetur, atq; Apollodorus, & Eratosthenes, & Euphorion, & Larisseus Eurypylus tradiderunt, an Cranone ut Apollas Callimachus, quæ secutus Cicero hanc famā latius fudit. Scopā nobilem Thessalū perijisse in eo conuiuio constat, adijcitur sororis filius, putant & ortos pleroseq; ab illo Scopæ, qui maior ætate fuerit: Quanquam mihi totū de Tyn-
daridis fabulosum uidet. Neq; omnino huius rei meminit usquam poeta ipse, profectò non taciturus de tanta sua gloria. Ex hoc Simonidis facto, notatum uidetur iuuari memoriā signatis animo sedibus, idq; credere suo quisq; experimento. Nam cum in loca aliqua post tempus reuersi sumus, non ipsa angoscimus tantū, sed etiam quæ in his fecerimus reminiscimur, personæq; subeūt, nōnunq; tacitæ quoq; cogitationes in mentē reuertuntur. Nata est igit, ut in plerisq; ars ab experimēto. Loca discūt q; maxime spatiosa, multa uarietate signata, domū fortè magnā, & in multos diductā recessus. In ea quicquid [†] notabile est, animo diligenter affigit, ut sine cunctatione ac mora parteis eius omneis cogitatio possit percurrere. Et primus hic labor est, nō hære in occurso. Plus enim quàm firma debet esse

[†] petere

[†] confidit

[†] nobis

C memoria, quæ aliam memoriam adiuuet. Tum quæ scripserunt, uel cogitatione complectuntur, & alio signo quo moneantur notat: quod esse uel ex re tota potest, ut de nauigatione, militia, uel ex uerbo aliquo. Nā etiam excident, unius admonitione uerbi in memoriam reponuntur. Sit autem signum nauigationis, ut ancora: militiae, ut aliquid ex armis. Hæc itaq; digerunt, primum sensum uel locum uestibulo quasi assignant, secundum atrio, tum in pluuia circumeunt, nec cubiculis modò aut exedris, sed stratis etiam similibusq; per ordinē cōmittunt. Hoc facto cū est repetenda memoria, incipiunt ab intio loca hæc recensere, & quod cuiq; crediderunt, repositū, & eorū imagine admonent, ut quamlibet multa sint, quorū meminisse oporteat, fiant singula connexa quodam choro, ne errent coniungentes prioribus sequētia solo ediscendi labore. Quod de domo dixi & in operibus publicis, & in itinere longo, ut urbium ambitu, & picturis fieri potest. Etia fingere sibi has imagines licet. Opus est ergo locis, quæ uel fingunt, uel sumunt imaginibus, uel simulacris, quæ utiq; fingēda sunt. Imagines notæ sunt, quibus ea quæ ediscēda sunt, notamus, ut quo modo Cicero dicit, locis pro cera, simulacris pro literis utamur. Illud quoq; ad uerbū ponere optimū fuerit. Locis est utendū multis, illustribus, explicitis, modicis interuallis: Imaginibus taliquid agentibus, acribus, insignitatis, quæ occurrere celeriterq; pcurrere animū possint. Quo magis miror quo modo Metrodorus in duodecim signis, per quæ Sol meat, trecenos & sexagenos inuenerit locos, uanitas nimirū fuit atq; iactatio circa memoriam suā potius arte q̄ natura gloriantis. Equidē hæc ad quēdā prodesse nō negauerim, ut si rerū nomina multa per ordinē audita reddenda sint. Namq; in his quæ didicerūt, locis reponūt res illas, mensam, ut hoc utar, in uestibulo, in atrio puluinū, & sic cætera: deinde relegētes, inueniūt ubi posuerint. Et forsitan in hoc sunt adiuti, qui auctione dimissa, quid cuiq; uendidissent, testibus argentariorum tabulis reddiderunt. Quod præstitisse Hortensium dicunt. Minus idem proderit in ediscendis, quæ orationis perpetuæ erunt. Nam & sensus non eandem imaginem quam res habent, cum alterum fingendū sit, & horum tamen utrunq; cōmonet. Sed sermonis alicuius habitus uerborum contextus eadem arte quo modo comprehendetur? Mitto quod quædam nullis simulacris significari possunt, ut certæ coniunctiones. Habeamus enim sanē, ut qui notis scribunt, certas imagines omniū & loca scilicet infinita, per quæ uerba quæ sunt in quinque contra Verrem secundæ actionis libris explicentur, ut meminerimus etiam omnium quasi depositorum, nōne impediri quidem eorum quæ dicit, decursum necesse est duplici memoriæ cura: Nam quo modo poterunt copulata fluere, si propter singula uerba ad singulas formas respiciendum erit? Quare & Carneades, & Sceptus, de quo modo dixi, Metrodorus, quos Cicero dicit ufos hac exercitatione, sibi habeant sua, nos simpliciora tradamus. Si longior complectenda memoria fuerit oratio, proderit per partes

Tantum

Si cum sermone alicuius habitus

A partes ediscere (laborat enim maxime onere) & hæ partes non sint per exiguæ, alioqui nimis multæ crunt, & eam distinguunt atq; cōcident. Nec utiq; certum imperauerim modū, sed maxime ut quisq; finietur locus. Ni fortē tam sit numerosus, ut ipse quoq; diuidi debeat. Dandi sunt certi quidam termini, ut contextum uerborū, qui est difficilimus, cōtinuet crebra meditatio, partes deinceps ipsas repetitus ordo coniūgat. Non est inutile quo facilius hæreant aliquas apponere notas, quarū recordatio cōmoncat & quasi excitet memoriā. Nemo cū ferē tam infelix, ut quod cuiq; loco signum destinauerit, nesciat, ut si erit tardus ad hoc, eo quoq; adhuc remedio utatur, ut ipsæ excitent notæ. Hinc est ex illa arte non inutile attendere signa ad eos qui exciderunt sensus, ancoram, ut supra posui, si de nauedendum esset: spiculū, si de prælio. Multū enim signa faciunt, & ex alia memoria uenit alia, ut cum translatus anulus uel alligatus cōmoneat nos cur id fecerimus. Hæc magis adhuc astringūt qui memoriā ab aliquo simili transferunt ad id quod continendū est, ut in nominibus, si Fabius fortē sit tenendus, referamus ad illum Cunctatorem, qui excidere nō potest, aut ad aliquem amicum, qui idem uocetur, quod est facilius in apris, & in urfis & Nasone, aut Crispo, ut id memoriæ affigat, unde sunt nomina. Origo quoq; aliquando declinatorum tenendi magis causa est, ut in Cicerone, Verrio, Aurelio, si debet inseri. Illud neminem nō iuuabit, iisdem quibus scripserit ceris ediscere. Sequitur enim uestigijs quibusdam memoriā, & uelut oculis intuetur nō paginas modò, sed uersus propē ipsos, qui tum dicit similis legenti. Iam uero si litura, aut adiectio aliqua, aut mutatio interueniat, signa sunt quædam quæ intuentes errare non possumus. Est ratio, ut illi de qua primū locutus sum, arti non dissimilis, ita (si quid me experimenta docuerunt) & expeditior & potentior, ediscere tacite. Nam id quoq; est quod tum erat optimum, si non subirent uelut otiosum animum plerunq; aliæ cogitationes, propter quas excitandus est uoce, ut duplici motu iuuetur memoria, dicendi & audiendi. Sed hæc uox sit modica, & magis murmur. Qui autē legente alio ediscit: in parte tardatur, quod acrior est oculorum quam aurium sensus: in parte iuuari potest, quod cum semel aut bis audierit, continuo illi memoriā suam experiri licet, & cum legente contendere. Nam & alioqui id maxime faciendum est, ut nos subinde tentemus, quia cōtinua lectio & quæ magis, & quæ minus hæret equaliter transit. In experiendo, teneas ne, & maior intentio est, & nihil superuacui temporis perit, quo etiā quæ tenemus repeti solent: ita sola quæ exciderunt tractantur, ut crebra reiteratione firmentur, quanquam solent hoc ipso maxime hære, quod exciderunt. Illud ediscendo scribendoq; commune est utriq; plurimum conferre bonam ualeitudinem, digestū cibum, animū cogitationibus alijs, liberū. Verū in his quæ scripsimus cōplectendis multum ualent, & in his quæ cogitamus continendis propē solæ, excepta quæ potissima est exercitatio, diuisio & cōpositio. Nam qui recte

Texereat

Tradendus

Atticus ad eos

qui exciderunt: sen

sus.

misereat

litera

C diuiferit, nunquam poterit in rerum ordine errare. Certa sunt enim non solum in digerendis quaestionibus, sed etiam in exequendis, si modo recte dicimus prima ac secunda, & deinceps, cohæretque omnis rerum copulatio, ut ei nihil nec subtrahi sine manifesto intellectu, nec inferi possit. An uero Scæuola in lusu duodecim scruporum, cum prior calculum promouisset, essetque uictus, dum [†]rus tendit, repetito totius certaminis ordine, quo dato errasset, recordatus rediit ad eum, qui cum luserat, isque ita factum esse confessus est, minus idem ordo ualebit in oratione, præsertim totus nostro arbitrio constitutus, cum tantum ille ualeat alternus. Etiam quæ bene composita erunt, memoriam serie sua ducent. Nam sicut facilius uersus edicimus quam profam orationem, ita profam uinctam quam dissolutam. Sic contingit, ut etiam quæ ex tempore uidebantur effusa, ad uerbum repetita reddantur, quod meæ quoque mediocritatem memoriæ sequebatur, quando interuentus aliquorum, qui hunc honorem mererentur, iterare declamationis partem coegisset. Nec est mendatio locus, saluis qui interfuerunt. Si quis tamen unam maximamque à me artem memoriæ quaerat, exercitatio est & labor, multa ediscere, multa cogitare, & si fieri potest, quotidie, potissimum est. Nihil æque uel augetur cura, uel negligentiâ intercidit. Quare & pueri statim ut præcepti, quam plurima ediscant, & quæcunque ætas operam iuuandæ studio memoriæ dabit, deuoret initio tædium illud, & scripta & lecta sæpius reuoluendi, & quasi eundem cibum remandendi.

D Quod ipsum hoc fieri potest leuius, si pauca primum, & quæ [†]tædium non afferant, coeperimus ediscere, tum quotidie adijcere singulos uersus, [†]ac quorum accessio labori sensum incrementi non afferat, in summam ad infinitum usque perueniat. Et poetica prius, tum oratorum, nouissime etiam solutiora numeris, & magis ab usu dicendi remota, qualia sunt iurisperitorum. Difficiliora enim debent esse quæ exercent, quo sit leuius ipsum illud in quod exercent, ut athletæ ponderibus plumbeis assuefaciant manus, quibus uacuis & nudis in certamine utendum est. Non omittam etiam quod quotidianis experimentis deprehenditur, minime fidelem esse paulo tardioribus ingenijs recentem memoriâ. Mirum dictum est, nec in promptu ratio, quantum nox interposita afferat firmitatis, siue quiescit labor ille, cuius sibi ipsa fatigatio obstabat, siue maturatur ac coquitur, seu firmissima eius pars est recordatio, quæ statim referri non poterant, contextur postero die, confirmatque memoriâ idem illud tempus, quod esse in causa solet obliuionis. Etiam illa præuelox ferè cito effluit, & uelut præfenti officio functa, nihil in posterum debeat, tanquam dimissa discedit. Nec est mirum magis hæere animo, quæ diutius affixa sint. Ex hac ingeniorum diuersitate nata dubitatio est, an ad uerbum sit ediscendum dicentibus, an uim modo rerum atque ordinem complecti satis sit, de quo sine dubio non potest in uniuersum pronunciarî. Nam si memoriâ suffragatur, tempus non deficit, nulla me uelim syllaba effugiat: Alioqui etiam scribere

A scribere sit superuacuum. Idque præcipue à pueris obtinendum, atque in hanc consuetudinem memoriâ exercitatione redigenda, ne nobis discamus ignoscere. Ideoque admoneri, & ad libellum respicere uitiosum, quod libertatem negligentiam facit, nec quisquam se parum tenere iudicat, quod ne sibi excidat non timet. Inde interruptus actionis impetus, & resistens ac salebrosa oratio, & qui dicit ediscenti similis, etiam omnem bene scriptorum gratiam perdit, uel hoc ipso quod scripsisse se confitetur. Memoria autem facit & prompti ingenij famam, ut illa quæ dicimus non [†]domo attulisse, sed ibi [†]modo protinus [†]prompsisse uideamur, quod & oratori, & ipsi causæ plurimum [†]sumpsisse confert. Nam & magis miratur, & minus timet iudex, quæ non putat aduersus se præparata. [†] Ideoque in actionibus inter præcipua seruandum est, ut quædam etiam quæ optime uinximus, uelut soluta enunciemus, & cogitantibus nonnunquam, & dubitantibus similes querere uideamur quæ attulimus. Ergo quid sit optimum, neminem fugit. Si uero aut memoriâ natura durior erit, aut non suffragabitur tempus, etiam inutile erit ad omnia se uerba alligare, cum obliuio unius eorum cuiuslibet, aut deformem hæsitacionem, aut etiam silentium inducat. Tutiusque multo, comprehensis animo rebus ipsis, libertatem sibi eloquendi relinquere. Nam & inuitus perdit quisque id quod elegerat uerbum, nec facile reponit aliud, dum id quod scripserat, quaerit. Sed ne hoc quidem infirmæ memoriæ remedium est, nisi in his qui sibi facultatem aliquam dicendi ex tempore parauerunt. Quod si cui utrunque defuerit, huic omittere omnino totum actionum laborem: ac si quid in literis ualeat, ad scribendum potius suadebo conuertere. Sed hæc rara infelicitas erit. Cæterum quantum natura studioque ualeat memoriâ, uel Themistocles testis, quem unum intra annum optime locutum esse Persice constat, uel Mithridates, qui 11. & xx. linguas, quot nationibus imperabat, traditur notas fuisse: uel Crassus ille diues, qui cum Asiæ præesset, quinque græci sermonis differentias sic tenuit, ut qua quisque apud eum lingua postulasset, eadem ius sibi redditum ferret: uel Cyrus, quem omnium militum tenuisse creditum est nomina. Quin semel auditos quamlibet multos uersus protinus dicitur reddidisse Theodectes. Dicebantur etiam esse nunc qui facerent, sed mihi nunquam ut ipse interesset contigit, habenda tamen fides est uel in hoc, ut qui crediderit, & speret.

De Pronunciatione. CAP. III.

Pronunciatio à plerisque actio dicitur, sed prius nomen à uoce, sequens à gestu uidetur accipere. Namque actionem Cicero alias quasi sermonem, alias eloquentiam quandam corporis dicit. Idem tamen duas eius partes facit, quæ sunt eadem pronunciationis, uocem atque motum. Quapropter utraque appellatione indifferenter uti licet. Habet autem res ipsa miram quandam in orationibus uim ac potestatem. Neque enim tam refert qualia sint, quæ intra nosmetipsos composuimus, quam quo modo efferatur. Nam ita quisque ut audit, mouetur. Quare

C neq̄ probatio ulla quæ modo uenit ab oratore, tam firma est, ut nō perdat uires suas, nisi adiuuetur assueuatione dicentis. Affectus omnes languescant necesse est, nisi uoce, uultu, totius propè habitu corporis inardescant. Nam cum hæc omnia fecerimus, felices tamen si nostrum illum ignem iudex cōceperit, nedū eum supini securiq̄ moueamus, ac non & ipse nostra oscitatione soluat. Documento sunt uel scenici actores, qui & optimis poetarū tantū adijciunt gratiæ, ut nos infinite magis eadem illa audita quam lecta delectent, & uilissimis etiā quibusdā impetrent aures, ut quibus nullus est in bibliothecis locus, sit etiā frequens in theatris. Quod si in rebus quas fictas esse scimus, & inanes, tantū pronūciatio potest, ut iram, lachrymas, sollicitudiniē afferat, quanto plus ualeat necesse est ubi & credimus. Equidē uel mediocrē orationē cōmendatā uiribus actionis affirmauerimus plus habiturā esse momenti, quam optimā eadem illa destitutā. Siquidem & Demosthenes quid esset in toto genere dicendi summū, interrogatus, pronūciationi palmā dedit, eidemq̄ secundū ac tertiu locū, donec ab eo queri desierit, ut eam uideri possit nō præcipuā, sed solam iudicasse. Ideoq̄ ipse tam diligenter apud Andronicū Hypocritē studuit, ut admiratibus etiā eius orationē Rhodijs, nō immeritō Aeschines dixisse uideat: **Quid** si ipsum audisset? Et M. Cicero unā in dicendo actionē dominari putat. **Hac** Cn. Lentulū plus opinionis consecutū q̄ eloquentiā tradit. Eadem **D** C. Gracchū in deslenda fratris nece, totius populi Ro. lachrymas concitasse, Antoniu & Crassum multū ualuisse, plurimū uerō Q. Hortensium, cuius rei fides est, quod eius scripta tantū intra famam sunt, qui diu princeps oratorum, aliquando æmulus Ciceronis existimatus est, nouissime quoad uixit secundus: ut appareat placuisse aliquid eo dicente, quod legentes nō inuenimus. Et hercle cū ualeant multū uerba per se, & uox propriā uim adijciat rebus, & gestus motusq̄ significet aliquid, profectō perfectum quiddā fieri, cum omnia coierint, necesse est. Sunt tamen qui rudem illam, & qualem impetus cuiusq̄ animi tulit, actionem iudicent fortiozem, & solam uiris dignam, sed non alij ferē, quam qui etiam in dicendo curam & artem, & nitorem, & quicquid studio paratur, ut affectata, & parum naturalia solent improbare, uel qui uerborum atq̄ ipsius etiam soni rusticitate, ut L. Cottam dicit Cicero fecisse, imitationē antiquitatis affectant. Verum illi persuasionē sua fruuntur, qui hominibus ut sint oratores satis, putant nasci, nostro labori dent ueniā, qui nihil credimus esse perfectum, nisi ubi natura cura iuuetur. In hoc igitur nō contumaciter consentio, primas partes esse naturæ. Nam certe bene pronūciare non poterit, cui aut in scriptis memoria, aut in his quæ subito dicenda erunt, facilitas prompta defuerit, nec si inemendabilia oris incōmoda obstabunt. Corporis etiā potest esse aliqua tanta deformitas, ut nulla arte uincatur. Sed ne uox quidem nisi liberalis actionem habere optimam potest. Bona enim firmaq̄, ut uolumus, uti licet, mala uel imbecilla & inhihet multa, ut insurgere, exclamare, &

A re, & aliqua cogit ut summittere, deflectere, & raucas fauces, ac latus fatigatum deformi cantico reficere. Sed nos de eo nunc loquamur, cui nō frustra præcipitur. Cum sit autem omnis actio, ut dixi, in duas diuisa partes, uocem gestumq̄, quorum alter oculos, alter aures mouet, per quos duos sensus omnis ad animū penetrat affectus, prius est de uoce dicere, cui etiā gestus accommodat. In ea prima obseruatio est, qualem habeas: Secunda, quo modo utaris. Natura uocis spectatur quantitate & qualitate. Quantitas est simplicior. In summa enim grandis aut exigua est. Sed inter has extremitates mediæ sunt species, & ab ima ad summā, ac retrō, multi sunt gradus. Qualitas magis uaria est. Nam est & candida, & fusca, & plena, & exilis, & lenis, & aspera, & contracta, & fusa, & dura, & flexibilis, & clara, & obtusa. Spiritus etiam longior breuiorq̄. Nec causas cur quicq̄ eorum accidat, persequi proposito operi necessariū est, eorum ne sit differentia in quibus aura illa concipitur, an eorum per quæ uelut organa meat, an ipsi propria natura, an prout mouetur, lateris pectoris uel firmitas, an capitis etiam plus adiuuet. Nam opus est omnibus, sicut non oris modo suauitate, sed nariū quoq̄, per quas quod super est uocis egreditur. Dulcis tamen esse debet nō exprobrans sonus. Utendi uoce multiplex ratio. Nam præter illā differentiā, quæ est tripartita, acutæ, grauis, flexæ, tum intentis, tum remissis, tum elatis, tum inferioribus modis opus est, spatij quoq̄ lentioribus aut citatoribus. Sed his ipsi mediæ interiacēt multa: & ut facies, quanq̄ ex paucissimis cōstat, infinitam habet differentiā, ita uox, & si paucas, quæ nominari possunt, continet species, propria cuiq̄ est, & non hæc minus auribus, quam oculis illa dignoscitur. Augentur aut sicut omnium, ita uocis quoq̄ bona, cura, & negligentia minuuntur. Sed cura nō eadem oratoribus, quæ phonscis cōuenit, tamen multa sunt utrisq̄ cōmunia, firmitas corporis, ne ad spadonū, & mulierum, & ægrorū exilitatem uox nostra tenuetur, quod ambulatio, unctio, ueneris abstinentia, facilis ciborum digestio, id est, frugalitas præstat. Præterea ut sint fauces integre, id est molles ac leues, quarū uitio & frangitur, et obscurat, & exasperatur, & scinditur uox. Nam ut tibiæ eodem spiritu accepto aliū clausis, aliū apertis foraminibus, aliū nō satis purgatæ, aliū quassæ sonū reddūt, ita fauces tumentes strangulant uocem, obtusæ obscurant, rasæ exasperant, cōuulsæ fractis sunt organis similes. Findit etiā spiritus obiectu aliquo, sicut lapillo tenues aquæ, quarū fluctus etiā si ultra paulū coit, aliquid tamen caui relinquit post id ipsum quod offenderat. Humor quoq̄ uocē ut nimius impedit, ita consumptus destituit. Nam & fatigatio corpora nō ad præsens modo tempus, sed etiā in futurū afficit. Sed ut cōmuniter & phonscis, & oratoribus necessaria est exercitatio, qua omnia conualescūt, ita curæ non idem genus. Nam neq̄ certa tempora ad spatia dari possunt tot ciuilibus officijs occupato, nec præparare ab imis sonis uocem ad summos, nec semper a cōtentione cōcedere licet, cū pluribus iudicijs sæpe dicendū sit.

C Ne ciborum quidem est eadem obseruatio. Non enim tam molli teneraq; uoce, quam forti ac durabili opus est. Cum omnes illi etiam altissimos sonos leniant cantu oris, nobis pleraq; aspere sint concitateq; dicenda, & uigilanda noctes, & fuligo lucubrationū bibenda, & in sudata ueste durandum. Quare uocē delicijs non molliamus, nec imbuamur ea cōsuetudine, quæ duratura non sit, sed exercitatio eius talis sit, qualis usus, nec silentio subsidat, sed firmetur consuetudine, qua difficultas omnis leuatur. Ediscere autem quo exercearis erit optimū: nam ex tempore dicenti auocatur cura uocis, ille qui ex rebus ipsis concipitur, affectus, & ediscere quam maxime, uaria, quæ & clamorem, & disputationem, & sermonem, & flexus habeant, ut simul in omnia paremur. Hoc satis est, alioqui nitida illa, et curata uox in solitum laborem recusabit, ut assueta gymnasijs & oleo corpora, quamlibet sint in suis certaminibus speciosa atq; robusta, si militare iter, fascesq; & uigilias impares, deficient, & quærant unctores suos, nudūq; sudorem. Illa tamen in hoc opere præcipi quis ferat? uitandos soles atq; uentos & nebula etiam ac licitates. Ita si dicendum in sole, aut uentoso, humido, calido uel die fuerit, reos deseremus? Nam crudum quidem, aut fatuum, aut ebrium, aut eiecto modo uomitu, quæ cauenda quidam monent, declamare neminem qui sit mentis compos, puto. Illud non sine causa est ab omnibus præceptum, ut parcatur maxime uoci in illo à pueritia in adulescentiam transitu, quia naturaliter impeditur, non, ut arbitror, propter calorem, quod quidam putauerūt (nam est maior in alijs) sed propter humorem potius. Nam hoc ætas illa turgescit. Itaq; nares etiam, ac pectus, eo tempore tument, atque omnia uelut germinant, eoque tenera, & iniuriæ obnoxia. Sed ut ad propositum redeam, iam confirmatæ constitutæq; uocis genus exercitationis optimū duco, quod est operi similitimum, dicere quotidie, sicut agimus. Nam hoc modo nō uox tantum confirmatur, & laetus, sed etiam corporis decens, & accommodatus orationi motus componitur. Nō alia est autem ratio prononciationis, quam ipsius orationis. Nam ut illa emendata, dilucida, ornata, apta esse debet, ita hæc quoq; emendata erit, id est, uitio carebit, si fuerit os facile, explanatum, iucundum, urbanum, id est, in quo nulla neq; rusticitas, neque peregrinitas resonet. Non enim sine causa dicitur barbarū græcum uel. Nam sonis homines, ut æra tinnitu dignoscimus. Ita fiet illud quod Ennius probat, cum dicit sua uilōquenti ore Cethegum fuisse, nō quod Cicero in his reprehendit, quos ait latrare, non agere. Sunt enim multa uitia, de quibus dixi, cum in quadam libri parte puerorū ora formarem, opportunius ratus in ea ætate facere illorum mentionem, in qua emendari possunt. Itaq; si ipsa uox primum fuerit (ut sic dicam) sana, id est nullum eorum de quibus nunc dixi, patietur incommodū: deinde non subfurda, rudis, immanis, dura, rigida, uaria, prepinguis, aut tenuis, inanis, acerba, pusilla, mollis, effœminata: Spiritus, nec breuis, nec parū durabilis, nec in receptu difficilis. Dilucida uero erit pronun-

†quidem

Prononciatio

A prononciatio primū, si uerba tota exegerit, quorū pars deuorari, pars destitui solet, plerisque extremas syllabas non proferentibus, dum priorum sono indulgent. Ut autem est necessaria uerborum explanatio, ita omnes computare, & uelut annumerare literas molestum & odiosum. Nam & uocales frequentissime coeunt, & consonantium quædam insequent uocali dissimulantur, utriusq; exemplum posuimus: Multum ille & terris. Vitatur etiam durior inter se congressus, unde pellexit, & collegit, & quæ alio loco dicta sunt. Ideoque laudatur in Catullo suauis appellatio literarum. Secundū est, ut sit oratio distincta, id est, ut qui dicit, & incipiat ubi oportet, & desinat. Obseruandum etiam quo loco sustinendus, & quasi suspendendus sermo sit, quod Greci *ὑπερδίασολημ*, uel *ὑπερσολημ*, uel *ὑπερσημ* uocant, quo deponendus suspenditur: Arma, uirumq; cano. quia illud uirum, ad sequentia pertinet, ut sit uirum Troiæ, qui primus ab oris. Et hic iterū. Nam etiam si aliud est unde uenit quam quod uenit, non distinguendū tamen, quia utrumq; eodem uerbo continetur, uenit. Tertio Italiam, quia interiectio est, fato profugus, & continuū sermonē, qui faciebat, Italiam, Lauinaq; diuidit. Ob eandemq; causam: quarto profugus, deinde Lauinaq; uenit Littora, ubi iam erit distinctio, quia inde alius incipit sensus. Sed in ipsis etiam distinctionibus tempus aliās breuius, aliās longius dabimus. Interest enim sermonem finiat, an sensum. Itaq; illam distinctionē Littora, protinus altero spiritus initio insequar, cum illuc uenero. Atq; altæ mœnia Romæ. Deponam, & morabor, & nouum rursus exordiū faciam. Sunt aliquando & sine respiratione quædam moræ etiam in periodis, ut in illa: In cœtu uero po. Ro. negotiū publicū gerēs, magister equitū, & cætera, multa habent membra. Sensus em̄ sunt alij atq; alij, & sicut una circūductio est, ita paulū morandū in his interuallis, nō interrūpendus est cōtextus, & e contrario spiritū interim recipere sine intellectu moræ necesse est, quo loco quasi surripiendus est, alioqui si in scite recipiat, non minus afferat obscuritatis, quam uitiosa distinctio. Virtus autē distinguendi fortasse sit parua, sine qua tamen esse nulla alia in agendo potest. Ornata est prononciatio, cui suffragat uox facilis, magna, beata, flexibilis, firma, dulcis, durabilis, clara, pura, secans tæra, auribus sedens. Est em̄ quædā ad auditū accommodata nō magnitudine, sed proprietate ad hoc uelut tractabilis, utiq; habēs omnes in se qui desiderant sonos, siue intentiones, quæ toto, ut aiunt, organo instructa, cui aderit lateris firmitas, spiritus, cū spatio pertinax, tum labori nō facile cessurus. Neq; grauiissimus autē in musica sonus, nec acutissimus orationibus conuenit. Nam & hic parū clarus, nimiumq; plenus, nullū afferre animis motū potest, & ille pretenuis & immodicę claritatis, cū est ultra uerū, tum neq; prononciatione flecti, nec diutius ferre intentionē potest. Nam uox ut nerui, quo remissior, hoc grauior & plenior, quo tensior, hoc tenuis & acuta magis est. Sic ima uim non habet, summa rumpi peri-